
Proiekt

UCHWAŁA NR .
RADY MIEJSKIEJ W STARGARDZIE

z dnia 2023 r.

zmieniająca uchwałę w sprawie zwolnienia przedsiębiorców z podatku od nieruchomości na terenie miasta
Stargard Szczeciński w ramach pomocy de minimis

Na podstawie art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz.U. z 2023 r.
poz. 70 ze zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. W uchwale Nr XXXIX/460/2014 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 27 maja 2014r. w
sprawie zwolnienia przedsiębiorców z podatku od nieruchomości na terenie miasta Stargard Szczeciński w ramach
pomocy de minimis (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2014 r. poz. 2338, z 2015 r. poz.3320, z 2017 r. poz.
2960 oraz z 2021 r. poz.2332) w § 26 wyrazy „do dnia 31 grudnia 2023 r." zastępuje się wyrazami „do dnia 30
czerwca 2024 r.".

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargard.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym
Województwa Zachodniopomorskiego.

Opinie Nr ff'.{ł-f?.J} ..
Do projektu nie zgłasza sastrześeń
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Uzasadnienie:

W drodze uchwały nr XXXIX/460/2014 z dnia 27 maja 2014 r. w sprawie zwolnienia
przedsiębiorców z podatku od nieruchomości na terenie miasta Stargard Szczeciński
w ramach pomocy de minimis, Rada Miejska wprowadziła zwolnienia od podatku
od nieruchomości i określiła warunki ich uzyskania przez przedsiębiorców na terenie
miasta Stargard. Głównym zamierzeniem, przy podejmowaniu niniejszej uchwały,
było zwiększenie atrakcyjności miasta Stargard pod względem inwestycyjnym oraz
stworzenie dogodnych warunków dla nowych inwestorów. Warunki dopuszczalności
pomocy de minimis określa Rozporządzenie Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia
18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu
Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013 r., str. 1).
Na mocy Rozporządzenia Komisji (UE) nr 2020/972 z dnia 2 lipca 2020 r. ,okres
obowiązywania dotychczasowych zasad udzielania pomocy de minimis został
przedłużony do 31 grudnia 2023 roku.
Zgodnie z art. 7 pkt 4 Rozporządzenia (UE) nr 1407/2013 po upływie okresu
stosowania niniejszego rozporządzenia, wszelkie programy pomocy de minimis
spełniające warunki określone w tym rozporządzeniu pozostają objęte niniejszym
rozporządzeniem przez kolejne sześć miesięcy.
Mając na uwadze fakt obowiązywania wyżej wymienionej uchwały do dnia
31 grudnia 2023 r. możliwe jest, na podstawie niniejszego rozporządzenia
wydłużenie okresu jej obowiązywania do dnia 30 czerwca 2024 r.
Art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach
dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2023 r. poz.702) stanowi, że projekt
programu pomocowego, przewidujący udzielanie pomocy de minimis, podlega
wyłącznie zgłoszeniu Prezesowi Urzędu, który w terminie 14 dni może przedstawić
zastrzeżenia dotyczące przejrzystości zasad udzielania pomocy.
Zgodnie z wyżej wymienionym obowiązkiem, 31 sierpnia 2023 r. projekt niniejszej
uchwały przesłany został do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów.
Do niniejszego projektu Prezes UOKiK nie zgłosił zastrzeżeń.

Biorąc powyższe pod uwagę, uznaje się za zasadne przyjęcie niniejszej uchwały.
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